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[bookmark: _Hlk89865362]Informatīvais ziņojums 
Par LIFE21-CET-CA-CAEPBD6 projekta “6. saskaņotā darbība, ar ko atbalsta dalībvalstis un iesaistītās valstis enerģētikas Ēku energoefektivitātes direktīvas ieviešanā”
 

1. Ievads
Informatīvais ziņojums sagatavots, lai informētu Ministru kabinetu par Ekonomikas Ministrijas līdzdalību apakšprogrammā 67.06.00 “Eiropas Kopienas (EK) iniciatīvas projekti” projektā LIFE21-CET-CA-CAEPBD6 Nr.101102078 “6. saskaņotā darbība, ar ko atbalsta dalībvalstis un iesaistītās valstis enerģētikas Ēku energoefektivitātes direktīvas ieviešanā”, kuras sestās kārtas (CA EPBD6) īstenošana ir uzsākta 2022. gada 1. novembrī, un Latvijas ieguvumiem, piedaloties šajā programmā. Latviju šajā programmā pārstāv Ekonomikas Ministrija (turpmāk – EM).
[bookmark: _Hlk143254328]Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešo daļu budžeta iestādes var uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, nepārsniedzot saimnieciskā gada valsts budžeta likumā noteiktos valsts budžeta ilgtermiņa saistību maksimāli pieļaujamos apjomus. Ņemot vērā, ka budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums, lai EM varētu piedalīties augstākminētā projekta administrēšanā un šī projekta pasākumu īstenošanā, nepieciešams attiecīgs Ministru kabineta lēmums.

2. Informācija par projektu LIFE21-CET-CA-CAEPBD6 Nr.101102078 “6. saskaņotā darbība, ar ko atbalsta dalībvalstis un iesaistītās valstis enerģētikas Ēku energoefektivitātes direktīvas ieviešanā” (CA EPBD6)

Saskaņotā darbība EPBD (CA EPBD) fokusējas uz Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/31/ES (2010.gada 19.maijs) par ēku energoefektivitāti (EPBD) un tās ieviešanu katras valsts nacionālajā līmenī. Mērķis ir dot ieguldījumu enerģijas patēriņa samazināšanā Eiropas ēkās, apmainoties ar zināšanām un paraugpraksi energoefektivitātes un enerģijas taupīšanas jomā starp visām 28 ES dalībvalstīm un Norvēģiju. 

EPBD ir ES tiesību aktu stūrakmens, un tā tika izstrādāta, lai realizētu ēku taupīšanas potenciālu, jo tās veido gandrīz 40% no ES enerģijas patēriņa. Tāpēc šīs direktīvas pilnīgai un efektīvai transponēšanai ir galvenā nozīme ES enerģijas taupīšanas un oglekļa emisiju mērķu sasniegšanā. EPBD tiek uzskatīta par nozīmīgu ES energoefektivitātes politikas likumdošanas sastāvdaļu, un tā tika pieņemta, lai veicinātu Kioto saistību izpildi, nodrošinot energoapgādi un konkurētspēju. 

CA EPBD ir ES dalībvalstu un Eiropas Komisijas kopīga iniciatīva. Tajā piedalās nacionālo ministriju vai ar tām saistīto institūciju pārstāvji, kas ir atbildīgi par EPBD tehniskā, tiesiskā un administratīvā regulējuma sagatavošanu katrā ES dalībvalstī, kā arī Norvēģijā. Mērķis ir veicināt informācijas un pieredzes apmaiņu saistībā ar šo svarīgo Eiropas tiesību aktu pieņemšanu un īstenošanu. 

Pirmā CA EPBD tika uzsākta 2005. gadā un beidzās 2007. gada jūnijā. Otrais posms sekoja tūlīt pēc pirmā CA EPBD, trešā fāze ilga no 2011. gada līdz 2015. gadam, ceturtā fāze ilga no 2015. gada oktobra līdz 2018. gada martam, un piektā fāze - no 2018. gada 1. maija līdz 2022. gada 31. oktobrim. Pašreizējais sestais posms oficiāli sākās 2022. gada novembrī un ilgs līdz 2027. gada 31. oktobrim, lai transponētu un īstenotu EPBD grozīto Direktīvu 2018/844/ES un pārskatīto EPBD, par ko pašlaik notiek sarunas. 

CA EPBD tiek organizēta ap nacionālo komandu sanāksmēm, regulāri pulcējot vairāk nekā 120 dalībniekus no 29 valstīm. To papildina citi saziņas uzlabošanas pasākumi, tostarp tīmekļa platforma un valstu ziņojumi. 

CA EPBD ir saņēmusi finansējumu no Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas programmas “Apvārsnis 2020”. Pašreizējo, sesto projekta posmu daļēji finansē Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūra (CINEA), izmantojot Life programmu. 


CA EPBD mērķi

Saskaņotās darbības EPBD mērķis ir atbalstīt Ēku energoefektivitātes direktīvas ieviešanu, apmainoties ar informāciju un pieredzi starp dalībvalstīm un citām iesaistītajām valstīm (Norvēģija) attiecībā uz konkrēto ES tiesību aktu un energoefektivitātes politikas īstenošanu ēkās, un jo īpaši Ēku energoefektivitātes direktīvas transponēšanu. 

Konkrētie mērķi: 

· Uzlabot un strukturēt apmaiņu ar informāciju un pieredzi, kas gūta katras dalībvalsts līmenī, un veicināt labu praksi darbībās, kas dalībvalstīm nepieciešamas, lai īstenotu Ēku energoefektivitātes direktīvu;

· Radīt labvēlīgus apstākļus ātrākai valstu procedūru konverģencei ar Ēku energoefektivitātes direktīvu saistītajos jautājumos;

· Attīstīt tiešu saikni ar pārējām divām ar ēkām saistītām saskaņotajām darbībām, kas izveidotas programmas “Saprātīga enerģija Eiropai” (angliski – Intelligent Energy Europe Programme) ietvaros: CA-RES, koncentrējoties uz Atjaunojamo energoresursu sistēmu direktīvas (DIREKTĪVA 2009/28/EK) transponēšanu un īstenošanu un CA-EED, koncentrējoties uz Energoefektivitātes direktīvas (DIREKTĪVA 2012/27/ES) transponēšanu un ieviešanu un to gaidāmajām pārskatīšanām, kur nacionālajos enerģētikas plānos ir iekļautas iniciatīvas ēku energoefektivitātes uzlabošanai;

· Papildināt 26. panta komitejas un iespējamo ad hoc grupu darbu par CEN (Eiropas Standartizācijas komitejas) EPB standartiem un sertifikācijas pasākumiem; 

· Izveidot dialogu ar CEN otrās paaudzes standartu ieviešanā, lai atbalstītu Ēku energoefektivitātes direktīvas ieviešanu; 

· Atbalstīt Eiropas dalībvalstīs un Norvēģijā, nacionālo enerģētikas plānu izmantošanu, lai ziņotu par progresu EPBD īstenošanā. 

Latvijas līdzdalība CA EED darbībā nodrošinās iespēju saņemt informāciju  par citu ES valstu veicamajiem pasākumiem direktīvas ieviešanas jomā, kā arī saņemt ekspertu viedokļus un padomus EM darbībai direktīvas nosacījumu ieviešanai. 

3. EK programmas CA EPBD6 Nr.101102078 “6. saskaņotā darbība, ar ko atbalsta dalībvalstis un iesaistītās valstis enerģētikas Ēku energoefektivitātes direktīvas ieviešanā” ietvaros pasākumu finansēšana un ilgtermiņa saistības valsts budžetā

Pirms katra fiskālā gada sākuma EK pieņem finansēšanas lēmumus, kas nosaka gada darba programmu, un katrai darba programmai piešķir budžetu. Pamatojoties uz šo lēmumu, ar programmas dalībvalstīm tiek noslēgts Granta līgums par programmas kopīgo darbības plānu. Apstiprināto budžetu katrai dalībvalstij pēc nepieciešamības var arī palielināt vai samazināt noteiktā finansēšanas perioda laikā, bet tikai piešķirtā kopējā budžeta ietvaros. Programmas CA EPBD6 īstenošanai piešķirtais finansējums laika periodam no 2022. gada 1. novembra līdz 2027. gada 31. oktobrim ir 5 263 174,85 euro. Latvijas (EM) iesaistei projekta realizācijā  ir piešķirti 36 756.00 euro un šis finansējums tiks ieplānots Ekonomikas ministrijas budžetā attiecīgajā gadā kā ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos. Turpmāk tabulā norādīts finansējuma sadalījums pa gadiem. 
Tabula
	Finansējuma sadalījums pa gadiem, euro

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	7 351,2
	7 351,2
	7 351,2
	7 351,2
	7 351,2




Programmas ietvaros tiek atbalstīti šādi izdevumu veidi:
· Tiešās izmaksas – darba laika atlīdzība par aktivitātēm projektā, kas tiek aprēķināta tikai par darba laiku, kas tiek veltīts projekta aktivitātēm.
· Citas tiešās izmaksas – komandējuma izdevumi. 
· Netiešās izmaksas – izmaksu summa, kas tiek aprēķināta 7% apmērā no tiešo izmaksu summas. Šīs izmaksas ir netieši saistītas ar aktivitātēm projektā. 
 
Programmas pasākumu īstenošanai Latvijā papildu nacionālais līdzfinansējums nebūs nepieciešams, jo atlīdzības izdevumus par patērētām stundām darba grupās un ar komandējumiem saistītos izdevumus plānots segt noteikto vienības izmaksu ietvaros no organizatoru (EK) finanšu līdzekļiem. 

Ierosinām atļaut Ekonomikas ministrijai uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības ministrijas budžeta programmas 67.00.00. "Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana" apakšprogrammas 67.06.00 “Eiropas Kopienas iniciatīvas projekti” projekta CA EPBD6 Nr.101102078 “6. saskaņotā darbība, ar ko atbalsta dalībvalstis un iesaistītās valstis enerģētikas Ēku energoefektivitātes direktīvas ieviešanā” īstenošanai atbilstoši informatīvajā ziņojumā norādītajam apjomam.


Ekonomikas ministrs 	V. Valainis

